
D.A. n.          2024 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
 
 
 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica  

L'ASSESSORE 
 

 

Rinnovo del Tavolo Regionale per la Nefrologia Dialisi e Trapianto di Rene  

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni sul riordino della disciplina in materia sanitaria; 

VISTA la legge regionale 1 aprile 1999 n. 91, recante "Disposizioni in materia di prelievi e 
trapianti di organi e di tessuti; 

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009 n. 5, recante "Norme per il riordino del servizio 
sanitario regionale" · 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 3423 del 19 dicembre 2008 istitutivo del Registro Siciliano 
di Nefrologia, Dialisi e Trapianto; 

VISTO il D.A. n. 01671/13 del 10 settembre 2013 che ha istituito il Tavolo regionale per la 
Nefrologia Dialisi e Trapianto di rene con il compito di esprimere pareri e formulare 
proposte utili all'aggiornamento degli atti di indirizzo e di programmazione regionale 
per l'assistenza ai pazienti nefropatici in tema di: 

Revisione e adeguamento della rete regionale di nefrologia e dialisi 

Revisione e adeguamento della rete regionale per il trapianto di rene 

Elaborazione di progetti innovativi per l'integrazione pubblico-privato nel 
settore della dialisi e per l'incremento della dialisi domiciliare 

Periodico aggiornamento dei parametri di valutazione e delle modalità di 
applicazione e verifica del sistema della qualità in dialisi 

Elaborazione di percorsi diagnostico-terapeutici all'interno dei quali è previsto 
l'utilizzo dell'eritropoietina e di altri farmaci; 

VISTO  il D.M. 2 aprile 2015, n. 70 recante "Regolamento per la definizione degli standard 
qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all' assistenza ospedaliera"; 

VISTO il D.A. n. 22 dell’11 gennaio 2019 “Adeguamento della rete ospedaliera al D.M 2 
aprile 2015, n. 70” con il quale è stato approvato il provvedimento di riordino della 
rete ospedaliera; 

VISTO il D.A. n.798 del 19 aprile 2017 e s.m.i., pubblicato per estratto nella GURS del 
12.05.2017 n.20, recante "Rinnovo del Tavolo Regionale per la Nefrologia Dialisi e 
Trapianto di Rene”; 

VISTO il D.A. n.1410 del 30 luglio 2018 “Rinnovo del tavolo regionale per la Nefrologia, 
Dialisi e Trapianto di rene di cui al D.A. 798/2017”; 

VISTO il D.A. n.1606 del 13 settembre 2018 “Integrazione del tavolo regionale per la 
Nefrologia, Dialisi e Trapianto di rene di cui al D.A. 1410/2018; 

CONSIDERATA la necessità di rinnovare il tavolo regionale per affrontare le numerose 

254/



tematiche inerenti alla gestione della nefropatia cronica, anche attraverso la redazione 
di specifiche linee di indirizzo regionali; 

RITENUTO pertanto di dover rinnovare la composizione del predetto tavolo tecnico, 
tenuto conto delle indicazioni sopra riportate 

 

DECRETA 
Articolo 1 

 
Il Tavolo regionale per la Nefrologia, Dialisi e Trapianto di rene, istituito con D.A. n. 
1671/2013 e s.m.i., per le motivazioni in premessa, è rinnovato come segue: 

Per l'Assessorato: 

- Dirigente Generale del Dipartimento Pianificazione Strategica dell'Assessorato della 
Salute o suo delegato, Presidente 

- Dirigente del Servizio 8 "Programmazione Territoriale” - DPS  

- Dirigente del Servizio 4 "Programmazione Ospedaliera" - DPS 

- Dirigente del Servizio 7 "Farmaceutica" - DPS 

 

Esperti Esterni: 

- Dott. Angelo Ferrantelli, Presidente della Società Italiana di Nefrologia - Sezione 
Siculo-Campana 

- Prof. Domenico Santoro, Ordinario di Nefrologia, A.O.U.P. “G. Martino” di Messina 

- Dott. Giovanni Giorgio Battaglia, Coordinatore Centro Regionale Trapianti Sicilia  

- Dott.ssa Carmelita Marcantoni, Responsabile U.O.S.D. Nefrologia San Marco, 
A.O.U.P. "G.Rodolico” di Catania 

- Dott. Giuseppe Seminara, Direttore U.O.C. Nefrologia, P.O. San Giovanni di Dio, ASP 
di Agrigento 

- Dott. Antonio Amato, Direttore Programma Trapianto, ARNAS Civico di Palermo  

- Dott.ssa Maria Michela D’Alessandro, Direttore U.O.C. Nefrologia Pediatrica, P.O. Di 
Cristina, ARNAS di Palermo 

- Dott. Salvatore Randone, Responsabile U.O.S.D Nefrologia e Dialisi, Ospedale G. Di 
Maria di Avola (SR) 

- Dott. Carlo Giammarresi, Dirigente Medico U.O.C. Nefrologia, ARNAS Civico di 
Palermo 

- Dott. Renato Parsi, Presidente dell’Associazione Siciliana Nefrologi Extraospedalieri 
(ASNE) 

- Dott. Giuseppe Verde, presidente dell’Associazione Dialisi Sicilia (A.D.S.) 

- Dott. Costantino Bartoli presidente dell’Associazione Siciliana Centri Emodialisi 
Accreditati (A.S.C.E.A.) 

- Dott. Aurelio Trupia, presidente dell’Associazione Dialisi Privata (A.D.P) 

- Dott. Manfredi Messina, rappresentante dell’Associazione Nazionale Ambulatori di 
Emodialisi (ARCADE) 

- Dott. Francesco Magliozzo rappresentante della Società Italiana di Medicina Generale 
(SIMG) 

- Dott. Fabio Belluomo, rappresentante della Associazione Nazionale emodializzati 
(ANED) 

 



Articolo 2 

Vengono individuati quali obiettivi prioritari del Tavolo Regionale, le proposte di: 

- revisione e adeguamento della rete regionale per il trapianto di rene; 

- linee di indirizzo regionali per i soggetti con nefropatia cronica; 

- progetti innovativi per l'incremento della dialisi domiciliare; 

- aggiornamento dei parametri di valutazione e delle modalità di applicazione e verifica 
del sistema della qualità in dialisi; 

- revisione e adeguamento della rete regionale di nefrologia e dialisi. 

 

Articolo 3 

Nessun compenso è dovuto ai componenti sopra indicati per la partecipazione alle attività del 
Tavolo ad eccezione dei rimborsi per le spese sostenute per le trasferte necessarie alla 
partecipazione ai lavori, che rimangono a carico dei rispettivi Enti di appartenenza. 

 

Articolo 4 

Il presente decreto, viene trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti sul sito istituzionale di questo Assessorato ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di 
pubblicazione e sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

 

 

 

Palermo, li        

 

 

L’ASSESSORE 

Dott.ssa Giovanna Volo 

 

Il Dirigente Generale DPS 

Dott. Salvatore Iacolino 
 
 
 

F.to 

Il Dirigente del Servizio 4 DPS 

Dott. Fabrizio Geraci 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 8 DPS 

Dott. Francesco Paolo La Placa 

 
 

Firmato digitalmente da: SALVATORE
IACOLINO
Data: 15/03/2024 11:50:59

GIOVANNA 
VOLO

Firmato digitalmente da 
GIOVANNA VOLO 
Data: 2024.03.15 12:09:02 +01'00'

18.03.2024


